
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE RAGIONERIA FINANZE E BILANCIO
 ECONOMATO - SERVIZI INFORMATICI

DETERMINAZIONE N. 547
del 12/10/2021

OGGETTO: ATTIVAZIONE PIATTAFORMA "APP IO" CON DITTA ADS - IMPEGNO DI 
SPESA. 

CIG: Z4D33621A0

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
VISTI:

- il D.Lgs. 23/06/2011 n.118 ed il DPCM 28/12/2011;
- il D.lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”; 
- il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  31  del  29/3/2021,  dichiarata  immediatamente 

esecutiva,  di  approvazione  della  Nota  di  Aggiornamento  al  DUP Documento  Unico  di 
Programmazione 2021-2023;

- la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  32  del  29/3/2021,  dichiarata  immediatamente 
esecutiva, di approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023

- la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  41  del  30/3/2021,  dichiarata  immediatamente 
esecutiva, di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 parte contabile;

- la Deliberazione di G.C. n. 60 del 29/05/2021 di approvazione del PEG/PDO 2021-2023;
- il  Decreto  Sindacale  n.  20  del  29/12/2020  con  il  quale  la  scrivente  è  stata  nominata 

Responsabile del Settore Attività Produttive e Culturali – Economato – Servizi Informatici dal 
01/01/2021 al 31/12/2021;

Premesso che si rende necessario integrare i software in dotazione all’Ente per rendere ulteriormente 
fruibili ai cittadini i propri servizi digitali tramite l’attivazione della piattaforma App IO, punto di 
accesso per l’erogazione e la fruizione dei servizi pubblici;

Vista l’offerta (agli atti dell’Ufficio Economato) prot.16970/2021 della società ADS – Automated 
Data Systems S.p.A con sede in Bologna Via della Liberazione n.15 – P.IVA 00890370372, inerente la 
fornitura in oggetto, così dettagliata:

- Installazione e configurazione licenza APPIO (da remoto) una tantum € 280,00 oltre IVA;
- Configurazione licenza APPIO (da remoto) una tantum € 280,00 oltre IVA;
- Attivazione e configurazione PagoPa (da remoto) una tantum € 720,00 oltre IVA;
- Attivazione e configurazione Demografici (da remoto) una tantum € 720,00 oltre IVA;

Dato Atto, che trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore ai 40.000 € per l’affidamento e la 
relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art.  36 comma 2 e 
nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

Visto l’art.  1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, così come modificato dall’art.  1 
comma 130 della legge n. 145/2018 ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore  ai  5.000 euro è  ammesso l’affidamento anche al  di  fuori  del  mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione;

Ritenuto pertanto,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  di  approvare  l’offerta  della  ADS – 
Automated  Data  Systems  S.p.A  con  sede  in  Bologna  Via  della  Liberazione  n.15  –  P.IVA 
00890370372, per l’attivazione della piattaforma “AppIO”, al costo di € 2.000,00 oltre IVA al 22%;

Copia informatica per consultazione



Considerato che  trattasi di spese necessarie, per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti e delle funzioni dell’ente (art. 163 D.Lgs 267/2000), 

Tenuto conto dell’art. 3 della Legge 136/2010 il quale stabilisce tra l’altro che, l’appaltatore deve 
assumersi gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, comunicando il conto corrente dedicato e 
che il contratto si intende risolto di diritto nel caso di violazione da parte dello stesso degli obblighi 
imposti dalla Legge 136/2010;

Visto che per l’affidamento in esame si è proceduto all’acquisizione del Codice CIG Z4D33621A0, ai 
sensi della Legge 136/2010;

Verificato che  la  scrivente,  ai  sensi  degli  artt.  6  bis  della  Legge  n.  241/  1990,  42  del  D.Lgs. 
n.50/2016, non si trova in situazione di conflitto d’interessi, neppure potenziale, con la procedura in 
questione e con il soggetto affidatario del servizio in oggetto;

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, relativamente a competenze, funzioni e responsabilità 
dei Dirigenti;

DETERMINA

1.Di  Dare  Corso all’affidamento,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  alla  società ADS  – 
Automated  Data  Systems  S.p.A  con  sede  in  Bologna  Via  della  Liberazione  n.15  –  P.IVA 
00890370372, per l’attivazione della piattaforma “AppIO”, al costo complessivo di € 2.440,00 (IVA 
al 22% inclusa),

2.Di Dare Atto che la fornitura è stata registrata con Codice CIG Z4D33621A0;

3.Di Impegnare la spesa complessiva di € 2.440,00 (IVA al 22% inclusa), imputandola come segue:

IMPORTO CODICE OGGETTO ANNO BILANCIO

€ 2.440,00 230436110 Acquisto di software, 
licenze e programmi 
informatici. Fin. 
avanzo libero 2020

2021

4.Di  Dare Atto che,  ai  sensi  dell’art.  163 del  D.Lgs  267/2000,  trattasi  di  spese  necessarie  per 
garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti e delle funzioni 
dell’ente;

5.Di Precisare che il soggetto affidatario è tenuto al rispetto della tracciabilità finanziaria di cui alla 
Legge 136/2010;  

6.Di Dare Atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 2021.

Lì, 12/10/2021 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DAL BOSCO EMANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



 COMUNE DI PORTO MANTOVANO 
PROVINCIA DI MANTOVA

 Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio 

DETERMINAZIONE N. 547 / 2021 (ECONOMATO - SERVIZI INFORMATICI) 

OGGETTO: ATTIVAZIONE PIATTAFORMA "APP IO" CON DITTA ADS - IMPEGNO DI SPESA 
- CIG Z4D33621A0 

UFFICIO RAGIONERIA
Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente determinazione per 

cui la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi del comma 4 

dell’art. 151 , del D.Lgs. 18/08/2000 , N ° 267 TESTO UNICO delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali 

in data  12/10/2021 

Si dà atto che la spesa in oggetto è finanziato con avanzo vincolato 2020 già accertato in sede di 
approvazione del rendiconto 2020.

Importo Capitolo Oggetto Numero Anno Tipo

2.440,00 230436110/0 ACQUISTO DI 
SOFTWARE, LICENZE E 
PROGRAMMI 
INFORMATICI - FIN. 
AVANZO LIBERO 2020

1500 2021 Impegno

Lì, 12/10/2021 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
RAGIONERIA – FINANZE – BILANCIO 

DEL BON ANGELA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


